

Indici

Conto semestrale Banca Coop SA secondo il principio del true and fair view

Bilancio		30.6.2012	31.12.2011
Somma di bilancio	in CHF 1000	15 351 636	14 792 012
· Variazione	in %	3,8	3,7
Prestiti alla clientela	in CHF 1000	12 855 439	12 683 790
· di cui crediti ipotecari	in CHF 1000	12 329 221	12 150 557
Depositi della clientela	in CHF 1000	10 473 019	9 760 502
Depositi del pubblico	in CHF 1000	13 284 319	12 603 502
Mezzi propri palesi (dopo l'impiego dell'utile)	in CHF 1000	876 041	880 123

Patrimonio della clientela		30.6.2012	31.12.2011
Patrimonio della clientela	in CHF 1000	17 837 644	17 123 768
· Variazione	in %	4,2	5,8

Conto economico		1° sem. 2012	1° sem. 2011
Risultato da operazioni su interessi	in CHF 1000	78 055	75 754
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	in CHF 1000	33 317	34 004
Risultato da operazioni di negoziazione	in CHF 1000	6 163	5 598
Altri risultati ordinari	in CHF 1000	2 507	1 560
Proventi d'esercizio	in CHF 1000	120 042	116 916
Costi d'esercizio	in CHF 1000	74 656	80 235
Utile lordo	in CHF 1000	45 386	36 681
· Variazione	in %	23,7	3,1
Ammortamenti, rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	in CHF 1000	3 739	5 836
Risultato dell'esercizio	in CHF 1000	41 647	30 845
· Variazione	in %	35,0	6,0
Utile semestrale	in CHF 1000	34 365	23 329
· Variazione	in %	47,3	-9,8

Indici bilancio		30.06.2012	31.12.2011
Quota dei mezzi propri	in %	5,7	5,9
Grado di rifinanziamento I (depositi della clientela / prestiti alla clientela)	in %	81,5	77,0
Grado di rifinanziamento II (depositi del pubblico / prestiti alla clientela)	in %	103,3	99,4

Indici conto economico		1° sem. 2012	1° sem. 2011 ¹⁾
Cost-income-ratio I	in %	62,2	62,3
Cost-income-ratio II	in %	64,8	66,9

1) rettificati (senza migrazione IT)

Quotazione di borsa

		30.6.2012	31.12.2011
Quotazione al giorno di chiusura del bilancio	in CHF	58,75	62,50
· Variazione	in %	-6,0	-8,1
Quotazione massima	in CHF	62,75	68,00
Quotazione minima	in CHF	56,55	59,50
Capitalizzazione borsistica al giorno di chiusura del bilancio	in mio. CHF	991	1 055

Evoluzione del corso

in %



Conto semestrale Banca Coop SA

Bilancio secondo il principio del true and fair view al 30.6.2012

Attivi

	30.6.2012 ¹⁾ in CHF 1000	31.12.2011 in CHF 1000	Variazione in %
Mezzi liquidi	995 017	397 272	150,5
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	64	248	-74,2
Crediti verso banche	706 025	886 619	-20,4
Crediti verso clienti	526 218	533 233	-1,3
Crediti ipotecari	12 329 221	12 150 557	1,5
Portafoglio titoli e metalli preziosi di negoziazione	2 685	3 192	-15,9
Investimenti finanziari	490 146	485 567	0,9
Partecipazioni	23 473	20 273	15,8
Immobilizzi	103 701	106 751	-2,9
Valori immateriali	0	0	-
Ratei e risconti	33 535	32 977	1,7
Altri attivi	25 447	44 732	-43,1
Valori di rimpiazzo positivi	116 104	130 591	-11,1
Totale attivi	15 351 636	14 792 012	3,8
Totale dei crediti di rango posteriore	0	0	-
Totale dei crediti verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	424 611	567 441	-25,2

Passivi

	30.6.2012 ¹⁾ in CHF 1000	31.12.2011 in CHF 1000	Variazione in %
Impegni in titoli del mercato monetario	1 202	9 255	-87,0
Impegni verso banche	719 610	821 508	-12,4
Impegni verso clienti a titolo di risparmio e d'investimento	7 720 727	7 248 070	6,5
Altri impegni verso clienti	2 512 931	2 234 591	12,5
Obbligazioni di cassa	239 361	277 841	-13,8
Prestiti e mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie	2 811 300	2 843 000	-1,1
Ratei e risconti	86 088	50 128	71,7
Altri passivi	23 368	37 463	-37,6
Valori di rimpiazzo negativi	118 219	147 534	-19,9
Rettifiche di valore e accantonamenti	208 424	212 124	-1,7
Capitale azionario	337 500	337 500	0,0
Riserve di capitale	84 982	115 129	-26,2
Titoli propri di partecipazione	-37 904	-32 867	15,3
Riserve di utile	491 463	432 364	13,7
Utile semestrale / utile dell'esercizio	34 365	58 372	-
Totale passivi	15 351 636	14 792 012	3,8
Totale impegni di rango posteriore	0	0	-
Totale impegni verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	576 517	571 365	0,9

Operazioni fuori bilancio

	30.6.2012 ¹⁾ in CHF 1000	31.12.2011 in CHF 1000	Variazione in %
Impegni eventuali	82 389	65 193	26,4
Impegni irrevocabili	101 583	101 736	-0,2
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	18 348	11 474	59,9
Impegni di credito	0	0	-
Strumenti finanziari derivati			
· volume contratti	3 993 230	3 978 027	0,4
· valori di rimpiazzo positivi	116 104	130 591	-11,1
· valori di rimpiazzo negativi	118 219	147 534	-19,9
Operazioni fiduciarie	13 337	16 100	-17,2

1) non revisionato

Conto economico secondo il principio del true and fair view 1° semestre 2012
Ricavi e costi da operazioni bancarie ordinarie

	1° sem. 2012 ¹⁾ in CHF 1000	1° sem. 2011 ¹⁾ in CHF 1000	Variazione in %
Risultato da operazioni su interessi			
Proventi da interessi e sconti	144 784	148 830	-2,7
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	5 688	7 018	-19,0
Oneri in interessi	-72 417	-80 094	-9,6
Subtotale risultato da operazioni su interessi	78 055	75 754	3,0
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio			
Proventi da commissioni su operazioni di credito	1 653	1 287	28,4
Proventi da commissioni su operazioni di negoziazioni titoli e d'investimento	25 735	27 759	-7,3
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	8 893	8 416	5,7
Oneri in commissione	-2 964	-3 458	-14,3
Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	33 317	34 004	-2,0
Risultato da operazioni di negoziazione	6 163	5 598	10,1
Altri risultati ordinari			
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	1 202	230	-
Totale proventi da partecipazione	575	548	4,9
· di cui partecipazioni rilevate secondo il metodo del patrimonio netto	0	183	-100,0
· di cui altre partecipazioni	575	365	57,5
Risultato da immobili	572	596	-4,0
Altri proventi ordinari	158	187	-15,5
Altri oneri ordinari	0	-1	-100,0
Subtotale degli altri risultati ordinari	2 507	1 560	60,7
Proventi d'esercizio	120 042	116 916	2,7
Costi d'esercizio			
Spese per il personale	-37 479	-41 207	-9,0
Spese per il materiale	-37 177	-39 028	-4,7
Subtotale costi d'esercizio	-74 656	-80 235	-7,0
Utile lordo	45 386	36 681	23,7

Utile semestrale

	1° sem. 2012 ¹⁾ in CHF 1000	1° sem. 2011 ¹⁾ in CHF 1000	Variazione in %
Utile lordo	45 386	36 681	23,7
Ammortamenti sugli immobilizzi	-3 167	-5 408	-41,4
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-572	-428	33,6
Risultato dell'esercizio	41 647	30 845	35,0
Ricavi straordinari	3 653	508	-
Costi straordinari	0	0	-
Imposte	-10 935	-8 024	36,3
Utile semestrale	34 365	23 329	47,3

1) non revisionato

Chiusura individuale statutaria

Banca Coop SA

Bilancio al 30.6.2012

Attivi

	30.6.2012 ¹⁾ in CHF 1000	31.12.2011 in CHF 1000	Variazione in %
Mezzi liquidi	995 017	397 272	150,5
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	64	248	-74,2
Crediti verso banche	706 025	886 619	-20,4
Crediti verso clienti	526 218	533 233	-1,3
Crediti ipotecari	12 329 221	12 150 557	1,5
Portafoglio titoli e metalli preziosi di negoziazione	14 361	9 572	50,0
Investimenti finanziari	513 646	511 192	0,5
Partecipazioni	23 473	19 562	20,0
Immobilizzi	103 701	106 751	-2,9
Ratei e risconti	33 535	32 977	1,7
Altri attivi	25 447	44 732	-43,1
Valori di rimpiazzo positivi	116 104	130 591	-11,1
Totale attivi	15 386 812	14 823 306	3,8
Totale dei crediti di rango posteriore	0	0	-
Totale dei crediti verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	424 611	567 441	-25,2

Passivi

	30.6.2012 ¹⁾ in CHF 1000	31.12.2011 in CHF 1000	Variazione in %
Impegni in titoli del mercato monetario	1 202	9 255	-87,0
Impegni verso banche	719 610	821 508	-12,4
Impegni verso clienti a titolo di risparmio e d'investimento	7 720 727	7 248 070	6,5
Altri impegni verso clienti	2 512 931	2 234 591	12,5
Obbligazioni di cassa	239 361	277 841	-13,8
Prestiti e mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie	2 811 300	2 843 000	-1,1
Ratei e risconti	86 088	50 128	71,7
Altri passivi	23 368	37 463	-37,6
Valori di rimpiazzo negativi	118 219	147 534	-19,9
Rettifiche di valore e accantonamenti	208 424	212 125	-1,7
Riserve per rischi bancari generali	195 640	185 000	5,8
Capitale azionario	337 500	337 500	0,0
Riserva legale generale	290 754	258 979	12,3
Riserva da apporti di capitale	21 846	52 221	-58,2
Riserva per titoli propri di partecipazione	25 219	25 859	-2,5
Riserva di rivalutazione	0	0	-
Altre riserve	49 000	40 000	22,5
Utile riportato	2 185	2 154	1,4
Utile semestrale / utile dell'esercizio	23 438	40 078	-
Totale passivi	15 386 812	14 823 306	3,8
Totale impegni di rango posteriore	0	0	-
Totale degli impegni verso società del gruppo e azionisti qualificati	576 517	571 365	0,9

Operazioni fuori bilancio

	30.6.2012 ¹⁾ in CHF 1000	31.12.2011 in CHF 1000	Variazione in %
Impegni eventuali	82 389	65 193	26,4
Impegni irrevocabili	101 583	101 736	-0,2
Impegni di pagamento e di versamento suppletivi	18 348	11 474	59,9
Impegni di credito	0	0	-
Strumenti finanziari derivati			
· volume contratti	3 993 230	3 978 027	0,4
· valori di rimpiazzo positivi	116 104	130 591	-11,1
· valori di rimpiazzo negativi	118 219	147 534	-19,9
Operazioni fiduciarie	13 337	16 100	-17,2

1) non revisionato

Conto economico 1° semestre 2012
Ricavi e costi da operazioni bancarie ordinarie

	1° sem. 2012 ¹⁾ in CHF 1000	1° sem. 2011 ¹⁾ in CHF 1000	Variazione in %
Risultato da operazioni su interessi			
Proventi da interessi e sconti	144 788	148 841	-2,7
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	5 688	7 018	-19,0
Oneri in interessi	-72 417	-80 094	-9,6
Subtotale risultato da operazioni su interessi	78 059	75 765	3,0
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio			
Proventi da commissioni su operazioni di credito	1 653	1 287	28,4
Proventi da commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	25 735	27 759	-7,3
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	8 893	8 416	5,7
Oneri in commissioni	-2 964	-3 458	-14,3
Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	33 317	34 004	-2,0
Risultato da operazioni di negoziazione	6 034	6 302	-4,3
Altri risultati ordinari			
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	1 202	230	-
Proventi da partecipazioni	575	531	8,3
Risultato da immobili	572	596	-4,0
Altri proventi ordinari	158	187	-15,5
Altri oneri ordinari	-1 514	-1	-
Subtotale degli altri risultati ordinari	993	1 543	-35,6
Proventi d'esercizio	118 403	117 614	0,7
Costi d'esercizio			
Spese per il personale	-37 479	-41 207	-9,0
Spese per il materiale	-37 177	-39 028	-4,7
Subtotale costi d'esercizio	-74 656	-80 235	-7,0
Utile lordo	43 747	37 379	17,0

Utile semestrale

	1° sem. 2012 ¹⁾ in CHF 1000	1° sem. 2011 ¹⁾ in CHF 1000	Variazione in %
Utile lordo	43 747	37 379	17,0
Ammortamenti sugli immobilizzi	-3 167	-5 408	-41,4
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-572	-428	33,6
Risultato dell'esercizio	40 008	31 543	26,8
Ricavi straordinari	4 365	7 946	-45,1
Costi straordinari	-10 000	-10 000	0,0
Imposte	-10 935	-8 024	36,3
Utile semestrale	23 438	21 465	9,2

1) non revisionato